Quoad quintum de parochialibus ecclesiis hoc satis intelligit S. S^{tas}, ita praecipue ecclesiae Christi utilitatem requirere, ut in eis committendis viris doctis et idoneis summa diligentia adhibeatur, cum fere parochianorum vita et religio a suis pastoribus dependeat et plus ex hoc scandali patiantur infirmi, si una eiusmodi ecclesia male collocetur, quam

¹ Nach dem Konkordat von 1448 war die Verleihung der „maiores dignitates post pontificales in cathedralibus, et principales in collegiatis“ dem Papste vorbehalten.

inde aedificentur, ut 20 alia sacerdotia cum districtissimo iudicio. Et quamvis id sibi praecipue cordi et sit et semper fuerit, tamen in tanta potentium multitudine et importunitate sibi plerumque subripi. Itaque per salutem ecclesiae oratos cupit tam saeculares quam ecclesiasticos omnes, ut in hoc uno tam necessario pro universalis ecclesiae reformatione omnes secum pro studio concurrant et adiuvent, ut intelligatur, illos non sua, sed quae Iesu Christi sunt quaesivisse, secumque modum excogitent, per quem eadem ecclesiae in quibuscunque mensibus vacantes districtissimo iudicio viris doctis et idoneis conferantur. Nam ut illarum collationem etiam in sex mensibus S. S^{ti} reservatis ordinariis locorum concederet, neutiquam futurum putat ex re et utilitate universalis ecclesiae, ut quae satis informata existit, ab illis non magnum respectum virtutis et doctrinae nec utilitatis ecclesiae in beneficiorum collatione haberi, sed conferri ab eis vel cognatis vel ministris aut his, quibus favent eorum secretarii aut consilarii. Immo cupit et vult S. S^{tas}, ut sicut ipsa suum ius collationis earum in sibi reservatis mensibus parata est condonare et concedere utilitati totius ecclesiae, ita et ipsi in suis mensibus faciant, aequae lege statuta ac ordinata de omnibus. Quo autem modo de illis utilissime ordinatissimeque possit constitui, diligentiores fere cogitationem tractatumque requirent, ad quem cupit S. S^{tas} adhiberi doctorum virorum per singulas Germaniae universitates consilium eorumque sententiam ad suum referri iudicium, ut collatis omnibus quid utilissimum inventum fuerit eligatur.

Ad sextum articulum, in quo et ab annatarum solutione liberari et electionum episcopalium ecclesiarum confirmationes non ab hac Sede, sed in Germania ab archiepiscopis aut primate peti fierique postulant: ut pleraque, quae nimis immodeste ac insolenter, immo apertam rebellionem spirantia in eo scripta sunt, praetereat, respondet S. S^{tas}, et primo de confirmatione electionum episcopalium, ne ab huius Sedis auctoritate petantur, mirari se dicit, qua fronte audeant petere. Aut enim hac in re omnis antiqui ritus ecclesiastici ignaros esse aut nimis improbam esse eorum petitionem. Nam cum non nuper, neque ab aliquot annorum centenariis introductum, sed ab initio ita in catholica ecclesia observatum fuerit, ut ex toto terrarum orbe, etiam a distantissimis ecclesiis confirmationes electionum episcopalium hinc peterentur, quae nec robur aut firmitatem ullam obtinebant, antequam huius Sedis auctoritate essent confirmatae, de quo si dubitant, parata est rationem illis reddere clarissimam, et interim ex Beat^{mi} illius Leonis longe ante mille annos ad Anastasium Thessalonicensem episcopum, suum et Ap^{cae} Sedis in partibus Orientis vicarium, de Attico veteris Epyri archiepiscopo scripta epistola ¹

¹ Oben S. 123. Anm. 3. Näheres über dieses für den römischen Primat höchst bedeutsame Schreiben bei Grisar, *Rom und die Päpste im Mittelalter* I, 311 ff.

clarissime intelligere poterunt. Qua tandem fronte Germanica ecclesia, quae huius Sedis veluti germen est et eius manu plantata, nunc demum sibi grave putabit, quod illae tam longe in extremo Oriente positae ecclesiae sibi grave non putaverunt, nunc aliunde petendas esse electorum episcoporum suorum confirmationes, quam unde octingentis annis? Proinde admonitos rogatosque cupit illos, ut ecclesiasticae hierarchiae unitati studeant, quam huius Sedis in ea principali auctoritate certum est contineri, utque ab eiusmodi studiis, quae dissentiones ac schismata pariunt omnemque ecclesiae dignitatem et auctoritatem evertunt, abstineant; quae quantopere displiceant Deo, horribilis illa novaque divina ultio adversus Chore, Dathan et Abyron complicesque¹ satis clare demonstrat. Nam ut dissentiones schismataque omni humanae societati sunt certum exitium, ita maxime ecclesiae Christianae, quae quanto diffunditur latius, tanto arctius unitatis quodam vinculo debet contineri, ne se ipsam in sese tumultuata evertat ac prosternat.

De annatarum vero solutione, in quibus gravari se queruntur, respondet S. St^{as}, quod si non solius propriae, sed communis ecclesiae utilitatis respectum haberent, merito non debere ipsis tam graves videri. Debet enim Romanus Pontifex totius ecclesiae pondus ferre, debet universam eius tueri dignitatem et auctoritatem. Si enim hic infirmatur, ut Prophetæ² verbis utamur, „ad cuius confugietis auxilium?“ At destituta rerum externarum subsidio et adminiculo, hoc praesertim deploratissimo tempore, languida contemptaque est eius auctoritas, quare ut in veteri illo tabernaculo, quod nostrae figuram gessit ecclesiae, ex Dei institutione a levitis et sacerdotibus dabantur summo sacerdoti primitiae e decimis omnibus, hoc est decimae decimarum omnium,³ ita plane aequissimum iustissimumque est, etiam in nostra lege Summos Pontifices ecclesiasticarum rerum portionem ab inferioris gradus episcopis sacerdotibusque accipere, quo possint omnium tueri dignitatem et universalis ecclesiae onera supportare. Quae qui non requirere arbitratur impensam maximam, humanarum omnium rerum ignarus est. In horum itaque locum si introductum est, ut a confirmatis per Ap^{cam} Sedem episcopis praestetur pecuniaria aliqua contributio, ut annatae, hoc est medii unius anni fructus, qui tamen numquam ad integrum valorem estimantur, ab aliisque, qui ab Ap^{ea} Sede accipiunt ecclesiasticos redditus: cuilibet, qui ad proprium commodum non nimis respicit, constare posse confidit, id esse et naturali et divino iuri maxime consentaneum.

Quod vero dicunt, annatas ea ratione a Germaniae ecclesiis longo tempore persolutas, ut ex eis subsidium ferrent Romani Pontifices laborantibus adversus Turcas Christianis: putat S. St^{as}, nec se nec praede-

¹ Num. 16.

² Isaias 10, 3.

³ Numeri 18, 26.

cessores suos illis defuisse, sed potius per Germanorum dissentiones ac discordias hosti proditos; immo in tam notoria huius Sedis calamitate, paupertate ac necessitatibus plus fortasse pecuniarii subsidii se misisse laborantibus adversus Turcas Hungarorum regibus, quam ex universis Germaniae annatis acceperit.

Sed non sola illa debuit esse persolutionis earum intentio, sed ut ecclesiae universalis supportare posset onera, quae certum esse [!] varia incurrere, eiusque dignitatem tueretur. Neque enim tum prorsus earum solutio introducta est, cum earum sic quantitas per universam ecclesiam determinaretur, ut annatarum nomen acciperent. Constat enim, ante nongentos annos, immo mille annos ita observatum in ecclesia, ut confirmati ab hac Sede episcopi et metropolitani eidem cum obedientiae obligatione pecuniarum etiam nonnullam praestationem solverent, de quo si quis dubitat, certior fieri poterit ex ea, quae hac de causa inter Constantinum huius Sedis Pontificem et Felicem Ravennatensem archiepiscopum exorta est tragoedia. Nam cum hic in superbiam rebellionemque datus antiquam praedecessorum suorum formulam tam in subiectionis obligatione quam in pecuniaria praestatione sequi contemneret nec Constantini monitis ut praedecessorum suorum exemplum sequeretur induci posset: Iustinianus [II] Imperator intellecta illius erga hanc Sedem inobedientia et contumacia Theodorum patritium ex Sicilia cum classe in Ravennates misit, quibus archiepiscopi sui rebellionem faventibus bello victis Felix Constantinopolim relegatus poenas suae contumaciae dedit.¹ Haec autem ante annos fere nongentos acta adscribenda censuit S. S^{tas}, ut ex eis intelligerent, non esse tam recentem annatarum introductionem, quam recens est earum nomen, proinde iniqua eos petere, qui has nollent persolvi amplius.

Ad septimum articulum, quo petunt, nullas deinceps commendas, nullas uniones seu incorporationes praelaturarum aut ecclesiasticorum beneficiorum fieri, respondet S. S^{tas}, adeo aliquando ecclesiarum utilitatem requirere, incorporationes unionesque fieri, ut etiam ius commune locorum ordinariis eas facere permiserit; ut vero non temere nec absque evidenti utilitate ecclesiarum deinceps fiant, Suae S^{ti} curae fore. Quod ad commendas vero praelaturarum per Germaniam, quae personalem residentiam requirunt, aut beneficiorum curatorum libenter illis concedet S. S^{tas}; de aliis vero quod querantur merito illos non habere.

Ad octavum de reservationibus beneficiorum, quas nonnumquam beneficientibus facit S. S^{tas}, non est quod merito conquiri debeant ordinarii, quando illis servet concordata Germanicae nationis integra. Expedit autem universali ecclesiae, ut se possit erga bene de ea merentes

¹ Ueber diese erfolglose Auflehnung des Erzbischofs Felix von Ravenna (705–723) gegen Papst Constantin (708–715) vergleiche man Muratori, *Scriptores*, 2, 164 fl.; Duchesne, *Liber Pontificalis*, 1, 389 fl.

nonnumquam exhibere liberalem, quod cum facit de suo absque alterius iniuria, nulla causa est quod illi querantur. Quod vero dicunt, divinum cultum per eas minui: si illius tantam, quantam videri volunt, curam habeant, sperat per ea, quae in quarto et sexto articulo dicta sunt, illis satis provisum iri. Idem de regressibus et accessibus, quos nonnumquam concedit, respondendum putat. Neque nuper haec introducta sunt, sed longo tempore horum usus in ecclesia observatur; non posse autem nunc ad unum sic omnia resecari; qui enim nimis emungit, sanguinem elicit.¹

Ad nonum de beneficiis Germanicis solis Germani et qui personaliter residere voluerint conferendis, in 4. et 6. articulo satis responsum putat.

Ad decimum quoad collegia et capitula nobilium et graduatorum contenta est S. S^{tas} illis obsequi et ita providere, ne nisi qualificatis conferantur.

Circa undecimum articulum de dispensationibus et absolutionibus a casibus reservatis, partim putat S. S^{tas} ipsos non intelligere, quid velint aut cupiant, partim iniustissima petere. Nam ut² archiepiscopi aut episcopi potestatem habeant dispensandi in his, quae in huius Sedis et universalium conciliorum auctoritate constituta sunt, hoc est inferiores³ et subditi in lege superiorum suorum, nisi ubi eis hoc expresse permittitur: omni iuri omnique rationi contrarium esse indubitatum est. In absolutionibus autem reservatorum casuum, quod iuri communi et sacris conciliis stari cupiunt: hoc vult ius commune, hoc sacra concilia, ut in casibus Ap^{cae} Sedi reservatis se intromittat nemo nisi eiusdem Sedis auctoritate.

Ad duodecimum articulum in primis satis responsum est. Quod tamen de triennali possessore beneficii in nullo casu molestando exigunt, videri Suae S^{ti}, regulam cancellariae super hoc editam esse aequissimam nec eum, qui evidenter ac notorie absque ullo canonico titulo in beneficium ecclesiasticum se intruserit, beneficio possessionis triennalis gaudere debere.⁴

Ad tertium decimum. Indulgentiis abusos esse plerosque, aegerime fert S. S^{tas}; sed cum nihil tam sit bonum, tam utile hominibus, quo non abutantur plerique, ob quorundam abusum non putat esse prorsus reiiciendas, cum certum sit, Christi fidelibus esse utilissimas tam ad exci-

¹ *Proverb.* 30, 33.

² Ms. „ubi“.

³ Ms. „superiores“.

⁴ Die Kanzleiregel „De triennali possessore non molestando“, die von Klemens VII. aus früheren Vorlagen unverändert übernommen wurde, bestimmt, dass nach dreijährigem unangefochtenem Besitz die Inhaber von Benefizien auch ferner nicht zu behelligen seien, „dummodo in beneficiis huiusmodi, si dispositioni Apostolicae ex reservatione generali in corpore iuris clausa reservata fuerint, se non intruserint“. Cf. *Regulae cancellariae Apcae* Innoc. VIII, Iulii II ac Clementis VII, Lugduni 1545, p. 343/4.

tandam devotionem multorum, quam ut miseris oneratis satisfactione peccatorum misericorditer succurratur. Itaque si exposcat ecclesiae necessitas, non existimat, Christi fideles per eas ad subventionem non esse invitandos.

Ad quartum decimum de domibus Theutonicorum Apuliae, Siciliae et Venetiarum quid responderi debeat haud satis informatum sum. Hic tamen vicissim ab illis petat Vestra S^{tas}, ut curent restitui in statum pristinum ordinem D^{norum} Theutonicorum,¹ quorum bona Casimirus² Brandenburgensis illius ordinis magister sui voti oblitus accepta uxore in profanos usus convertere conatus est et veluti haereditaria sibi suisque prolibus usurpare.

Ad quintum decimum de exemptionibus nonnullorum praelatorum a iurisdictione ordinaria, quod ob id vitam dissolutam illi agere causantur: dicit S. S^{tas}, exemptiones huiusmodi a longo tempore introductas fuisse, propterea quod ordinarii suum non facerent officium, quorum si vita ita esset reformata, ut sibi subiectis essent recte vivendi regula, percupere se illis morem gerere; sed cum contra existat potius, queri eos merito non debere, si qui ab eorum iurisdictione exempti sint, ut liberius Deo serviant.

Quod vero queruntur, nonnullis electis administratoribus, abbatibus et praelatis indulta concedi de se non consecrari faciendo: dolet talia pleraque multorum importunitate a se extorqueri; se vero eiusmodi indulta omnia libenter revocaturam nec cuiquam similia concessuram amplius.³

De eo vero quod conqueruntur, hic ordinari nonnullos super ecclesiarum titulis, ad quorum possessionem numquam perventuri sunt: ut id sit necesse fieri, fecit episcoporum Germaniae praesertim vita plus quam saecularis, qui dum sibi indignum putant, quae vere episcopi munia et officia sunt obire: necesse fuit, ut super titulis talium ecclesiarum eis ordinarentur suffraganei. Sed cupit et praecipit S. S^{tas}, ne eo opus sit amplius, sed ipsi per se ipsos exequantur episcopalia officia.

Postremo quod de promotis apud Sedem pauperibus plerisque et indoctis ipsis displicet, cum non minima pars reformationis ecclesiae hinc pendeat, ut tantum digni doctique ad sacerdotium promoveantur: cupit S. S^{tas}, circa ordinationes sacerdotum districtissimam aliquam disciplinam constitui et observari, non solum apud hanc Sedem, sed etiam

¹ Ms. „Prutenicorum“.

² Verwechslung mit dem Hochmeister Albrecht von Brandenburg.

³ Die drei letzten Absätze antworten ohne Zahl auf die Punkte 18-20 der Gravamina (Bd. 18, 380); Nr. 16 ist übergangen, weil schon zu Nr. 1 bei den causae prophanæ dazu das Nötige gesagt ist; ebenso Nr. 17, deren beleidigende Fassung Campegio bereits in der Einleitung zurückgewiesen hatte. S. oben S. 123. Anm. 2.

ab ordinariis omnibus, et circa hoc non solum rigorem canonum conservari diligenter, immo et illis quae convenientia videbuntur, adiacere, ut qui nunc in 25. anno ordinari permittuntur, non nisi in 27. vel 28. deinceps admittantur, ne quisquam queri possit, se aut [indignorum] aut ignorantium [potestati] ¹ esse subiectum. Sed quo pacto huic convenientissime efficacissimeque provideri possit, se cupere intelligere etiam doctorum virorum per universitates sententiam, ut collatis omnibus, quod ecclesiae utilissimum videbitur, constituatur. ²

50. Campegio an Klemens VII. Augsburg, 13. November 1530.

Lett. di Principi 11 f. 101–102, Or., geschrieben von Thomas Campegio, nur die Unterschrift von Lorenzo.

Vermerk von Sanga's Hand: „Ricevuta a 10 di gennaio“.

Das Stück betrifft ausschliesslich die Konzilsfrage und erörtert namentlich die Wege, Gründe und Möglichkeiten, die der Berufung eines Konzils entgegen liefen; eine Entscheidung jedoch auf Ja oder Nein wird mit Absicht vermieden. Es ist ganz gedruckt bei Lämmer S. 63–66 Nr. 45 und bedarf keiner Wiederholung, nur seien einige Lesefehler berichtigt. S. 64 Z. 14 v. u. „molte occasione“ statt „mala occ.“; Z. 7 v. u. „il che“ statt „et che“; S. 65 vor dem Absatz „celere provisione“ statt „altre prov.“; Z. 3 des Absatzes „primamente“ statt „permanente“; S. 66 vor dem Absatz „che parturiranno,“ statt „perveniranno“. Zwischen Z. 6 und 7 des Absatzes ist einzuschoben: Et se Vostra B^{ne} dicesse: Questo non scrive il parer suo, sel si debba o non convocare il concilio: li rispondo, de mia bocca V. S^{ta} haverlo altre volte inteso et assai per il precedente scrivere si pò comprendere. Etwas weiter unten „prosperando“ statt „per sperando“. Vergl. im übrigen *Conc. Trid.* 4, XLVI Anm. 2, und 275 Anm. 1.